
1 

 

Pielikums  

saistošajiem noteikumiem Nr.2022/12 

Par kapsētu uzturēšanu un lietošanu Aizkraukles novadā  

 

Aizkraukles novada domes 2022.gada 21.aprīļa 

saistošo noteikumu Nr.2022/12 

“Par kapsētu uzturēšanu un lietošanu Aizkraukles novadā” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Īss projekta satura izklāsts 
Likuma "Par pašvaldībām" 15.panta pirmās daļas 2.punkts noteic, ka 

viena no pašvaldības autonomām funkcijām ir kapsētu un beigto 

dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana. Likuma "Par 

pašvaldībām" 21. panta pirmās daļas 23.punkts noteic, ka lemt par 

kārtību, kādā izpildāmas šā likuma 15.pantā minētās funkcijas un 

nosakāmas to izpildei atbildīgās amatpersonas, kā arī sniedzami 

pārskati par šo funkciju izpildi, ir domes ekskluzīva kompetence. 

Līdz ar to par autonomo funkciju izpildi atbild pati pašvaldība. 

Savukārt likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešā daļa noteic, ka 

dome var pieņemt saistošos noteikumus arī, lai nodrošinātu 

pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. 

Ņemot vērā minēto, kapsētu uzturēšanas un apsaimniekošanas 

jautājumu reglamentēšana ir atstāta izlemšanai pašvaldībai. Likuma 

"Par pašvaldībām" 43.panta pirmās daļas 4. un 6.punkts noteic, ka 

dome ir tiesīga izdot saistošus noteikumus, paredzot administratīvo 

atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos par 

sabiedrisko kārtību un par sanitārās tīrības uzturēšanu un īpašumam 

piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas kopšanu. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likuma pārejas noteikumu 17.punktu 2021.gada pašvaldību 

vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo 

pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus 

novada saistošos noteikumus, un līdz novada saistošo noteikumu 

spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 1. jūnijam ir 

spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi (..). 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt kārtību, kādā 

Aizkraukles novada pašvaldībā tiek uzturētas kapsētas, nosakot 

kapavietu piešķiršanas, ierīkošanas, lietošanas, kopšanas un 

uzturēšanas kārtību, apbedīšanas kārtību, kapliču izmantošanas 

kārtību, kā arī kapsētas apsaimniekotāja sniegtos pakalpojumus. 

Saistošie noteikumi nosaka Aizkraukles novada pašvaldības kapsētu 

uzturēšanas, kapavietu lietošanas, kopšanas un uzturēšanas kārtību, 

apbedīšanas kārtību, kapličas izmantošanas kārtību, kapuvietas 

lietotāja tiesības un pienākumus, kā arī administratīvo atbildību par 

saistošo noteikumu prasību pārkāpšanu. 

2. Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Ar kapsētu darbību, uzturēšanu un lietošanu saistītie jautājumi nav 

regulēti ārējos normatīvajos aktos (ne likumos, ne Ministru kabineta 

noteikumos). Līdz ar to pašvaldība to reglamentē saistošajos 

noteikumos. Ievērojot Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likuma pārejas noteikumu 17.punktu, ir izvērtēti Aizkraukles novada 

pašvaldību veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi, un līdz 

šim Aizkraukles novadu veidojošajās visās bijušās pašvaldībās ir 

bijis tiesiskais regulējums, kurā bija noteikta kapsētu uzturēšanas un 

lietošanas kārtība. Līdz ar to nepieciešams vienots regulējums, kādā 

Aizkraukles novada pašvaldībā tiek uzturētas kapsētas. 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p15
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p21
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums


2 

 

Likums tieši vai netieši nenosaka personām ierobežojumus 

apbedīšanas vietas izvēlē atkarībā no mirušās personas deklarētās 

dzīvesvietas, saistošajos noteikumos tiek paredzēts punkts par 

novada kapsētās apbedījamo pēdējās deklarētās vietas piesaisti 

Aizkraukles novadam, papildus norādot, ka iepriekš piešķirtā un 

uzturētā kapavietā vietu mirušā apbedīšanai piešķir neatkarīgi no 

mirušā pēdējās deklarētās dzīvesvietas. 

Lai primāri ievērotu Aizkraukles novada administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju intereses, saistošajos noteikumos tiek noteikts 

izņēmums, ka jaunas kapavietas tiek piešķirtas mirušo personu, kuru 

pēdējā deklarētā dzīvesvieta ir bijusi Aizkraukles novada 

administratīvā teritorija, savukārt iepriekš piešķirtā un uzturētā 

kapavietā vietu mirušā apbedīšanai ierāda, neatkarīgi no mirušā 

pēdējās deklarētās dzīvesvietas, ja kapavietā ir brīva vieta jaunam 

apbedījumam saskaņā ar šajos saistošajos noteikumos noteikto 

kārtību. 

3. Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības budžetu 

Saistošie noteikumi neparedz noteikt maksu par jaunas kapavietas 

piešķiršanu, apbedīšanu nomātā kapavietā un gada nomas maksu par 

kapavietu. Kapsētas apsaimniekotāja sniegto pakalpojumu veidi un 

maksa par tiem Aizkraukles novadā tiek noteikta saskaņā ar cenrādi. 

4. Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Ar saistošajiem noteikumiem tiek noteikta vienlīdzīga iespēja sniegt 

apbedīšanas, kapu kopšanas vai amatniecības pakalpojumus 

pašvaldības kapsētās, ja tiek ievēroti pašvaldības noteiktie kapsētu 

darbības noteikumi. 

5. Informācija par administratīvajām 

procedūrām 

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms un var skart 

lielāko daļu Aizkraukles novada iedzīvotāju, tas viesīs iedzīvotājos 

skaidrību un noteiks konkrētu rīcību kapsētu pakalpojumu 

izmantošanā. Saistošo noteikumu piemērošanā personas var 

interesēties pie kapsētu pārziņa. Kapsētu pārzinis, saņemot 

iesniegumu no personas par kapavietas piešķiršanu mirušā 

apbedīšanai vai iesniegumu par kapavietas uzturēšanu, pieņem 

attiecīgu lēmumu Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā 

ne vēlāk kā trīs darba dienu laikā. 

6. Informācija par konsultācijām ar 

privātpersonām 

Saistošo noteikumu projekts tika nosūtīts Aizkraukles novada 

apvienību pārvaldēm un pagastu pārvaldēm, un tika ņemti vērā viņu 

ieteikumi. 

Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots 

Aizkraukles novada pašvaldības tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv 

sadaļā "Saistošo noteikumu projekti" un pieejams: Aizkraukles 

novada valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, 

Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, kā arī Pļaviņu, 

Kokneses, Jaunjelgavas, Neretas  apvienību pārvaldēs un Skrīveru 

pagasta pārvaldē.  

 
 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 

https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums

